prælio protessera legebatur) fuerat. Vinci medius fidius nusquam poterat, qui DEVVM & MARIAM obsequio suo deuicerat, quorum spes inter ancilia, velut palladium Diuinitus sibi datum putauerat, hosq; victores in bellis, congressu cum hoste, semper agnouerat, haberat, jactauerat. Felicem Vence flauum qui amissio Patre RVDOLPHVM Parentem assecurus, dum eius Filiam in vita sociam assumpsisset: sed feliciorem RVDOLPHVM, cuius liberalitas Regno maior, eousq; processit, ut dum tantum alij cum Filia Regno dotata præstisset, certiore omne Bohemicum Diadema Austriaco vertici despödisset. Aliquando parua dos in magnam hilaritatis cotem cedit, reditq; sua ad limina cum fœnore, quæ elocata cum pietate in filias & charitate. Impleuit satis abundè ad mensuram, satis copiosè ad præmium, illud anteactum argumentum, quod non alijs debuit terminari sequelis, præter Thronos & Coronas. Paratus ad Maiestatem inaugurandus venit, cui virtus capiti Coronā prius imposuerat, quā dextera: prius humanas voces Diuinum Oraculum anteuertit, quod in utari nusquam potuerat, quā spectaculum ostenderat. Processit in Vrbem coronandus, tot extibus populorum spectandus, & iam arthabone illo humilitatis coronatus; virtuti namque cum par merces dari non potest, præter ipsam Coronam, decebat ut eâ & interris digna retur: hæc tamen virtus RVDOLPHI inestimabilis, cum omni seculo major, omni præmio dignior fuisset, non vnius Diadematis includi angustijs, sed omni æuo in posteris & in Techodie SERENISSIMA REGINA debuit coronari, quo ipso ad nominis virtutisq; tantæ eretus, & per ipsum Numen euectus visus est, qui supremam Consiliorum publicorum vrnam, arbitrâ manu versaret, & totius Imperij sui, Regni Bohemiz, Archiducatus Austriæ, totque aliarum Prouinciarū sortes, sumo Regiminis calculo consignaret. Superbiant licet Macedones, Pyrrhi, ac Xerxes, qui per hostile tabum per colla perq; cadauerat, Regni Thronos condescendebant; nihil ad nostrū RVDOLPHVM, cuius & non aliis usquam amplior Orbis terrarum, Imperio stetit fulsitque: illi quippe multitudine armatorum, hic ipso virtutum satellitio, illi tormentis, balistis, & tot bellicis instrumentis Prouincias suæ potestati subjugârat, hic pietatis ac humilitatis telo, Coronas promoverat, & amplius, quo se porrexisset honor eius, non haberat, uberrimos campos Austriacos reddiderat, optimis eos excoluerat principijs, in quibus felicitas saepius germinat Cæsares, Reges Thalami & Thronj, quorum non à priuato meo calamo laus petenda, sed ipsius Austriacæ & Polonæ Aquilæ pennis vulgâda efferendaq;, non ex umbratili parietum Academicoruin censu æstimanda, sed publici præco-

nusquam
quorum
putauerat,
uerat, ha-
RVDOL-
am assum-
zno maior,
ata presti-
tici despo-
em cedit,
te in filias
copiosè ad
debutit ter-
Maiestatem
erat, quām
rit, quod
Processit
& iam ar-
par merces.
erris digna-
mni seculo-
tis includi-
ISSIMA
tantx ere-
o Consilio-
mperij sui,
couinciarū
icet Mace-
q; cadaue-
OLPHVM,
erio stetie-
tum satel-
lincias suæ
onas pro-
buerat, v-
erat prin-
Thalami
sed ipsius
n ex v-
ci. præco-
nij encomio pensitanda. Nullus certè vulturum obex intercipiet fe-
licissimæ huius Aquilæ cursum, quæ tota in conseruationem pullorū
in suo nido natorum exaltata, eousque circumscripto virtutis volabit
tramite, donec æuternæ secuturi temporis illata memoriaz, ad ipsam su-
premam bonorum omnium æthram sele extenderit. Tabida vetu-
stas, & semies anni, ab Herculeo ritu eam non arcebunt, quæ semelin
natalitijs æternum fontem degustauit, in eoq; se ad profundum humi-
litatis submersit. Iuit virtus hæc illimi, incorruptoq; tractu ad AL-
BERTVM I. Imperatorem Romanorum, qui RVDOLPHI animum
pari excepit generositate, non alio pectori salutavit. Sepius prin-
cipia in alijs effervescentia videmus, quæ vbi ex prima glacie ad lubricæ
ætatis licentiam, & campum deuenerint, flaccescant potius, non re-
uerentiam illam senij exerceant. Faciliùs primogenita virtus ex par-
uis magna facit ex insimis supraoccupat, quām Nepotes in spei fa-
stigio consistant; absq; trutina & iusto pondere in ipsis ceris ignauia
suam locat gloriam, quæ languido toties tempore ad domesticum fo-
cum resoluuntur, & multos indignos Heredes Orbi victos relinquunt;
quos sui stemmatis victores, genethliacicultus, sortisq; natux trium-
phatores fieri opportuisset. Securitas ipsa aucto inflata mento, quæ
in patrijs titulis alienoque splendore lucem suam fundat, exalto tru-
ditur, & tenebras per illam socordiam iniquâ metamorphosi acquirit.
Splendori Austriaco nunquam eiusmodi tenor, vbi ne radio quidem
vnico Recti & Honesti in Hærede decreuit, imo tot egregiè factorum
accessione succreuit. Nouerat ALBERTVS bene fundatam virtutē.
vltiori firmâsse gloriâ, sciuerat Maiestatem, quæ aliquando prona est
ad iniminationem, sublimius eruisse, dum Solium ciuitate & sci-
entiâ rerum gerendarum, Legum uriumque integritate geminis quasi
antijs stabilisset. Ex bono fundamento res vltior non alia acta pro-
bavit, quām vt felicior ALBERTI animus censeretur, dum in sacra,
civiliq; administratione, jurium propagatione, illo imperante, pru-
dentes, fortes, Aiaces & Nestores nascerentur. Agnouerat in suis
ceruicibus hostis ipsius magnanimitatem, dum ad tristes Martis fer-
cientis tubas, ad inauditas non absq; ruina duceretur choreas, igno-
to sibi eius Ducum choragio ad tumulum subsiliret. Nolle vocare
ad calamum illius victorias, non enim capacitas mea est tanta, vt an-
gustys obstrepentis chartæ eas comprehendat quæ tot locis reportatæ,
ex hostibus pluribus collectæ extiterant. Vritur hucusq; ipsis eius
cineribus Salisburgensium audacia, quam facilitori nisu, armorumq;
obtentu domuerat, & robore, ferociâ, ac viribus suis subnixam, ad hu-
militatem reduxerat. Pessime & Moguntinis inconsulta temeritate

cessit, quæ non iam benignitate sed severitate, non oculorum clementi aspectu, sed armatarum manuum vigore ad reverentiam est coacta. Cegment & post annos T'centones, qui sub ferali cupresso fortunam suam plorauere, Austriacum verò nomen sub immarcescibili lauru, decantauere. Viuet ALBERTVS Bellator omni alio maior, & sepulchram nesciet injuriam, qui duodecem præliorum victor, orbi ad stuporem, barbarie pauorem, hostibus terrorem, vterius suo nomine & in posteris effulgarabit. Iactet se L. SICINIUS ob ingentem fortitudinem Romanus Achilles vocatus, qui centum viginti prælijs in hostem pugnauerat. Superbiat Pompeius tot Regum, & nationum Triumphantor; nunquam tamen Alberto pari viuent memoriā, qui semper victor virtute, fortunam comitem habuerat, quam illi in dubio Martis euentu incusauere. Non propter usum, & peritiam solummodo bellorum, quorum tractuam vim, à RVDOLPHO Austriaco didicerat, sed etiam propter igneam quandam mentis acrimoniam, propter illam rerum gerendarum dexteritatem, Iuris Civilis Scientiam, omnium tentandorum peritiam, quibus ardua quæq; & nodis plena negotia facilissime penetrarunt, penetrata dexteritate suscepserat, suscepta velocissime promouerat, promota dextro Hercule expedierat, & ad amplificandam Gentis suæ famam, direxerat. Idem animi vigor sueto istis Heroibus tractu translatus in FRIDERICVM PVLCHRVM, qui viuido sanguine per propagines hausto tantopere ad excelsa & ardua non sine difficultatibus assurrexit, ut dissidijs septemuiratus obicem se posuerit. Sinistras in se non agnouit cæli injurias dum vota ejus diuite incremento maturauit, feliciq; eius successu compleuit. Tempestiuè abstrusos fallacis plausus laqueos dissecare nouerat, & sagaci ratione glomerantes in nodū Gordium technas præscindere sciuerat. Oedipo non inferior, qui malorum lensus, in suum Imperium contortos, candore, subditorum ad errorem desciscente resoluebat. Non defuerant illi ab altiori ordine fauores, transcriptam desuper, in turbine ac bellorum Ciuium motu, inter dissensiones variashabuerat formam, non ita pridem à Prædecessore promeritam, quæ gratiore comptu in sublunaribus ei facilitatem cōmunicarunt; nimis ne strictè virtus in se sola maneret, æmulum his procellis Ludovicum Bauarum opposuit, non ut diuisum cum illo Imperium haberet, verùm ut ex hoste virtutem suam solidaret. Majori ducebatur respectu cōmunis Boni, quam priuati; dum non sub augustinis propylæis, ambitiosâ fumosarum imaginum ostentatione distinctis, sed Orbiū supernorum injurijs, non in otio domestico, sed in labore hostico, nō ad mensam cum Apolline, verùm ad stagna & rupes cum Marte, non

in ve.

in venationibus cum Augusto, piscationibus aureis cum Nerone, syl-
uarum amoenitatibus cum Pericle: sed in puluere Olympico cum Tra-
iano, in ludicris cum Bellona, in certaminibus, & consuetu per integratos
quindecim annos morabatur. Prætolit, cum de patria ageretur,
vmbones & cassides Coronæ, pilas militares Iusui domestico, mucro-
nes Sceptris: ita tamen ut & Majestas haberet splendorem, & patria
integritatem. Haud dubia illi quamuis in ancipi fortunæ euentu
victoria, cum hostibus suspetijs finitimijs, diti apparatu consitis, nun-
quam succubuit, imo inter periculosisima, grauissimaq; prælia, tam
ingenio, quam gladio deceravit, irruere in mille mortes eligebat, ut
felices in pace horas, dies salutares subditi numerarent, & alacrius in
pericula, totq; discrimina prorumpet, ut Imperium marcidos effu-
giendo singultus, tranquillum, ac floridum foret. Viguit hic Au-
striacus Splendor in ALBERTO II. ad virtutem, dignitatem & gloriā
dato, qui Hercules alter censebatur, dum ad huc inter pueriles Bullas
fœtidos angues suo Imperio adsibilantes elidebat. Adhuc primo
ætatis pubescens flore, & iam ad Autumnū comodorum pro patria ac-
celerabat, vix pedibus incedere, & iam manus hostilibus turmis in-
serere sciuit. Num alter Phœnix huic Achilli comes datus? quod
nondum in acie, & iam victor, adhuc in cunis, & iam Pentathlū ege-
rat. Infelix quod Parentem ipso annorum suorum vere amiserit: ta-
men felicitatem aliam nactus quod in cunis magnæ fatelles famæ,
magnam de se vniuersaliter cordibus spem texuerit. Proficuus ille in
crepundijs cibus, pro delicatissimo ei cesserat incremento; viuido
namq; cognatæ virtutis succo semel innutritus, ingenti spiritu, Athlā-
tis ferme robore, animo heroico ibat in hostes, & quem origo
purpurea sublimi intinxit colore, ut ad formidolosa cæteris bellorum
terrificulamenta nusquam expallescere. Inuenies multos maturiori
in corpore, qui nedum vulnera sua, verū & hostis infensissimi videre
nolunt, & pleriq; suum sanguinem aspexisse scaturientibus venis satis
fuit ad spirituum defectionem. ALBERTVS noster, præducibus
Iuis Majoribus, ad punctum hæreditariæ gloriæ talem se gesserat in
pueritia, qualem in proiectiori ætate aduersarius agnouerat. Evidē
priùs ad hostes virtus optime fundata Nepotis teneri, quam gressus
penetrauerat, priùs infallibilis strages, non dubia horoscopantis for-
tunæ clades, quam insperata formido & terror animos perduellum
inuasisset. Modo primū conjecturā assequor, quid sibi fatae quid
fortunæ lusus cum illis velit; Patrui nempe custodes primā adhuc la-
nugine puberi dantur Infantī, ut inter illos secum dissidentes, & de
primatu digladiantes pupillus victoriam obtinuisset, quod non aliter

factum, quando grauissimis casibus, virili gressu annos pueritiae, quantocius sub nouerca Fortuna prætergressus, grauis jure merito nuncupatus. Recepto paterno auctoque Principatu *Bohemie & Vngariae* Scepbris intra annum insignis, per Coronas Regales, ad Imperatorem, vnamini voto, consensuq; vocatus peruenit. Optimè cautum Imperatorio estimauit deposito, quod pueriliteractu, sub remige virtute ad auitos honores veheretur. Non bene immeritis Fasces concreduntur, non securè ex alieno fulgore viuitur, melius illo impetu agi, qui per natuas inspersus venas, gestorum celebritate coruscabit. Sistit in vltiori circosua tela Fortuna, nec quidquam nocere potest huic Nepoti, qui à primis curriculis, spretâ ejus ferociâ, non gentilitij Sanguinis tumens conchilio, sed proprio nixus feruore, eo genij bellici procedit circumactu, ut cum suo merito ad auctu tanquam Centrale punctum acceleret. Eam ego certè per ALBERTVM II. in augusto sanguine Austriaco normam regnandi suspicor, quem conjurati aetheris robur coadunata virtuti gloria, gloriæ virtus, in vera effusæ elogia, ita monstrant vniuersis, ut fateamur eundem in *Polonia, Gallia, Hispania*, virtutibus triumphare. Delectauerat aliquando non vnum ille animus Epaminondæ, qui tum denique sibi auelli spiculum jussérat, posteaquam ei percontanti dictum fuisse clypeum saluum, vt etiam in vulneris dolore, æquo animo cum laude obijsset; verùm longè præstantiori modo delectare potest Austriacorum vigor, qui à primo illo in hostes impetu ita feruer, ut ejus oppositu & Arx summa Orbis, Roma, hostes intrepido spectet animo, & sacræ ædes optatis successibus perfruantur. Felicia sunt ejus, quām Agamemnonis scuta, sub quibus considere omnibus tutissimum vtpote ad expellenda pericula, ad submouendos hostiles impetus virtute illorum Numinum comparatis, nec tantum puto audaciæ assumeret hostis contra potentissima hæc arma, quæ vbi nictant, ibi nee assurgere iterum cuiquam concederetur, periclitari namque cum vspiam difficile, cum quo artifex in Corona DEI manus pugnat, & adlaborat. In ALBERTO II. verissimum apparet testimonium, quod semper conscientiæ fides posteritati vsq; prohibebit, ei quippe calamus haud potest esse par, qui ejus pace & bello gestas, domi & foris expedita negotia ex Throno & tentorio porrecta consilia, ore & gladio cumulatas, laudes, justitiam omnibus imitandam, fortitudinem hostibus metuendam dignè vñquam prosequeretur. Sciuit à pietate firmissimè Regna inchoari, quæ ille hac virtute Prodromâ felicissimè administrauerat, atque isto munimento Imperium vallaverat, vt ad illud accedere, tam latè calcata vestigia obterere, nulli

vñquam.

vnquā hostes pr̄esu n̄psissnet. Sūperat semel ausus & arma **Amurathes**
contra **Austriā Austriacumq;** sed ne **Gigas** contra **Herculē** eodem te-
meritatis & audaciæ luit pñas, quo tempore cum sua potenti manu
ad eius fines accessit. Volut cum toto ortu hæc **Ottomanica Luna**
cornua sua ad exterrendam Europæ magnitudinem extendere, sed in
meridie fatalem Eclipsim passa, & quæ splendore alieno arserat, suum
de toto amisit. Mirari magnam se tum temporis destiterat, quæ
mendico defungi obsequio solita, cædibus illis & sanguine iñfamis
est promulgata. Attonita illic hæsit, quando sui lumini insistentem
Aquilā aduertit, nutauit Splendore Austriaco collucente, cessit retro
fortitudo, quæ Hungariæ oppressum Coronam aduenit, **ALBERTI**
Imperatoris manu conspectâ, an auditâ, recordi fugâ virtutem cum
rubore elisit, suam inculdendo pedibus securitatem. Facili modo
Aquilis cum Sole certare, & ardentes eius inconniuo oculo radios su-
perare, edocetæ minus hoc Sydus Ottomanicæ superbiz obuerunt,
& cum totè sepiissent Thronum, vigilesq; versando in orbem oculos
excurrissent, hanc Phæbem tortuosam cum lugubri squalore retro
egerunt. Hoc dñntaxat damnicum suspiriò **Turca**, vicitoræ inuidos
alienæ **ALBERTO** reliquit, quod Imperator Inuictissimus de Im-
peratore ipso rumore & formidine victo, integrè triumphare non po-
tuisset, siquidem solutâ, ad ipsam accelerantis Christiani exercitus fa-
mam, obsidione, ditionibus Hungariæ inglorius excessit, erupit, cua-
sit. Mirabitur orbis magnanimitatem Imperatoris & industriam; qui
suo exercitu omnia salua, integra in Imperio suo seruavit, hostiū den-
sissimos cuneos paratores ad cladem, quā in triumphum, in fugam
turpisissimam, ac latebras coniecit, non potentia aliquâ, aut armorum
fragore, sed cæli injurijs, in ipso Martis puluere dum inuidos occubu-
isset, Austriadum nomine, virtute, memoriâ omnibus exemplum re-
liquit, non domi aut in finibus expectanduni, sed in patentibus cam-
pis hostem esse quærendum. Hic iam ad nouam seriem Splendoris
Tui SERENISSIMA REGINA meus calamus approperat, eò
lætiori conatu, quo ab vtræq; Maiestate sperat se illustratum iri. Auet
animus, dum memoriâ Tui auspicatissimi cum **MICHAELE**, REGE
nostro Clementissimo vinculi **FRIIDRICVS II.** Romanorum Im-
perator mihi repetit, materiam innouat, quam ex conjunctione hac
vestra junctis à tempore tam longo cum præsentî, periodis implere,
ac posteritati tradere mea mens ferbuisset, nî **KORYBATORVM**
Sanguinem cum Imperatoribus Romanis, Atquis Tuis, calorum de-
stinatione, fœdera matrimonialia contraxisse, haud quisquam ignoras-
set, quæ dum in Maiestatibus vestris hodie sunt in æquali Throno.

confirmata, gaudendum mihi potius corde, quam ampliandum charta existimo. Lucrabatur toties Polonia, quoties Solio suo ex Tua Augustissima Do no Reginas adsciscebant, neq; abs re felicitatem magnam sibi adscripsit, magnis Coronas suas mentibus porrexisse, quæ tantarum virtutum successus induerent, in vnum pactum amplitudine Decorum & fecunditate Regnorum assurerent. Sed nunquam feliciorem se jactaret, atq; hodie, cum tradito, Clementissimo MICHAEI Solio, ad idem exornandum Te Sociam inuenit. Fortunæ sedes profectò in Sceptro Sarmatico nunc locata, dum paribus animis eisdem manibus, quibus in FRIDERICO II. KORYBUTORVM & AVSTRIACORVM amicitia, in vnam Bonæ DEÆ mentem, fascijs æterni amoris, ac sacrosancti vinculi combinatae sunt, regendum porrigitur. Fauorabiles in patriæ bonum, per Oibem Polonum luce hac auspiciatâ sphæræ rotantur, quas KORYB: & AVSTR: Heroum revolutus per ætates ac suppares virtutes Sanguis consignat, & circumdit. Nouus scel nobis, cum omnium felicitatum rotatu Zodiacus aperit, non Arietis, Tauri, & belluarum, sed virorum, Imperatorum, Regū, Principum, qui predictos Augustissimorum Prosapiarum Cyclos, ac Deferentes, in vnam delati Majestatem, miras cognatae antiquitatis ferunt conuersiones, ex quibus quot in votis nostris concipimus (Deo. Auspice) stirpis Decora, tot propitia Terris astra, spes est, quod euoluentur. Sit ex se cœlis gloria, quod ex illo ditiissimo armario, beneficia sublunaribus redonent, & licet aliquando ad vota nostra non sint clementes, tamen seriori tempore nobis paria augmenta refunduntur, at ex nobis quoque summas hodie præcones laudes recipient, quod in Sinus Augustissimos Sceptræ Nostra deposituerint. Sint & Tibi FRIDERICE humillimæ grates, quod illo tempore amplam seriem præsentium Majestatum Nostrarum feliciter inchoaueris, ex illa Cæcilia Korybutæa, quæ summos Imperatores, & Te primum illorum, Orbi prodidit. Tu verò quam feliciter & sapienter rexisses Dominum, mea non valet describere hyperboles. Vtraq; Cæsar fuisti, & à pacata patria, & à Gentibus deuictis. Pacifici Nomen es sortitus, sciusti odia restinguere subditorum, non arduum Tibi fuerat in aduersis processus, in secundis moderamina conseruasse. Fabium Te totum, & Scipionem efformasti, dum cunctando Imperium tuitus, pacatiū illud reddidisti, & hoc est Regium sine sanguine Thronū possidere. Celebretur ille Cæsar, quod per hostile tabum toties suos gressus egisset, quod undecies centena nonaginta duo millia hominum vitâ priuâasset: crudelitatis ista sunt, nō clementia, Tyranni, non Monarchæ. A recta ratione deflexisset, quisquis crudelē, & impium bellatorem